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Úvod

Kdo si z vás dovolí řídit auto bez řidičského průkazu? Snad nikdo. A nejen kvůli

možnému konfliktu s policií. Řídit auto se musí umět. Jinak je to nebezpečné.

Pustili byste se do projektování domu, aniž byste měli náležitou kvalifikaci? Sotva.

Nejenže by takový dům neprošel kolaudací, ale pravděpodobně byste se báli, že vám

jednou může spadnout na hlavu. Nikdo nechce riskovat něco takového.

A co teprve tvořit kvalitní kupní smlouvu na prodej svého domu? Bez znalosti právních

norem, které se neustále novelizují, by to šlo velmi těžko a hrozily by i soudní spory.

Přesto se dnes najdou lidé – nikoliv jedinci, ale široké vrstvy lidí napříč věkovým

kategoriím a různým úrovním vzdělání, kterým chybí základní orientace v oblasti financí.

Základní termíny a vztahy, které se týkají domácích financí, zůstávají pro statisíce, ne-li

miliony lidí utajené nebo aspoň nejasné. Důsledek? Lidé přicházejí o peníze. Špatně se

pojišťují, berou si zbytečně drahé úvěry, chybně investují, nalétávají finančním

podvodníkům.

V dobách počátku minulého století postačovalo lidem sledovat „zůstatek hotovosti

v hrnečku“ na kuchyňské lince, neboť existovalo minimum finančních instrumentů, a to

velmi jednoduchých. Spotřeba domácností se odvíjela od toho, kolik vykazoval stav

hotových peněz doma „ve slamníku“.

Pokud se zaměříme na finančnictví v českých zemích, v minulém století tuto oblast silně

a s negativními důsledky ovlivnilo po 2. světové válce odmítnutí Marshallova plánu,

nástup bolševizace, kolektivizace a normalizace společnosti, jež bránil rozvoji

ekonomiky, potažmo i finančního trhu. Obyvatelstvu bylo vnucováno, že všichni

jednotlivci mají stejné potřeby, všichni jsou si rovni, budou mít stejně velkou odměnu za

různě náročnou vykonanou práci, a tudíž orientace ve finančních věcech se omezily na

existenci sporožirového účtu, vkladní knížky a novomanželské půjčky.

Doba po listopadu 1989 s sebou přinesla nejen politické změny a uvolnění ve společnosti,

ale i nové možnosti, se kterými se země bývalého sovětského bloku počaly seznamovat.

A to i v oblasti finančnictví, kde se začaly projevovat důsledky čtyřicetileté izolace od

západního světa. Otevření se naší ekonomiky přineslo na domácí trh finanční

instrumenty, které domácnosti i firmy neznaly a současně netušily nic o rizicích z nich

plynoucích. Finanční gramotnost byla v té době v podstatě na bodu nula. Byl to nový
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problém, kterým se v republice nikdo nezabýval – ani ministerstvo školství, ministerstvo

financí či Česká národní banka (dříve SBČS). Na přelomu tisíciletí, které bylo mimo jiné

provázeno v Čechách privatizací národních bank, se problém finanční gramotnosti ještě

více prohloubil, a to zejména v jeho důsledcích, kdy byl novými zahraničními majiteli

českých bank vytvářen tlak na profitabilitu obchodu na úkor kvality a vlastních potřeb

domácností či firem. Bankéři se unifikovali do rolí „všeznalců“, bohužel bez

dostatečných odborných znalostí. Stejná situace byla u firem, které nabízely služby

nezávislého finančního poradenství, kde vítězem byl jednoznačně prodejce, nikoliv

spotřebitel. A to byla doba, kdy obyvatelstvo svojí velmi nízkou úrovní finanční

gramotnosti přicházelo o největší peníze.

Teprve v polovině minulého desetiletí se problémem začalo zabývat ministerstvo financí,

podle něhož se potřeba finančního vzdělávání stala důležitou součástí ochrany

spotřebitele při jeho orientaci na finančním trhu. V té době tuto skutečnost potvrzují také

zkušenosti ze zahraničí nebo třeba aktivity OECD a EU. Ministerstvo financí si toho času

rovněž dalo za úkol provádět osvětu, aby se občané orientovali v základních

zákonitostech fungování trhu a dokázali se správně rozhodovat v závislosti na své situaci.

Po roce 2010 se do řešení dlouhodobého problému finanční gramotnosti postupně

zapojila i další ministerstva, včetně ČNB a některých renomovaných firem. Díky jejich

společnému úsilí začalo docházet k postupné regulaci trhu na straně poskytovatelů, a to

tak, aby se spotřebitel potkával s odborníky a byly řešeny jeho potřeby, nikoliv potřeby

poskytovatelů či zprostředkovatelů. Tyto kroky lze hodnotit jako pozitivní, nicméně i přes

dotyčné legislativní úpravy zůstává oblast finanční gramotnosti obyvatel naší země

nedořešeným problémem.

Při každodenní komunikaci s klientelou se jako bankéř potkávám s různou úrovní

„finančního povědomí“, a to mi inspirovalo se touto oblastí zabývat ve své bakalářské

práci.

Cílem této práce je zjistit úroveň finanční gramotnosti dospělé populace ve vybraných

regionech, a to prostřednictvím analýzy dat z vlastního dotazníkového šetření. Souhrnné

informace lokálního průzkumu v rámci Plzeňského kraje umožňují srovnání

s celorepublikovým průzkumem a porovnávání jednotlivých skupin dotazovaných

občanů.
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Bakalářská práce obsahuje teoretickou a praktickou část. Jednotlivé části jsou členěny do

kapitol. Začátek práce definuje finanční gramotnost a její složky. Následná kapitola má

zaměření na finanční vzdělávání – vývoj vzdělávání, postoj státu, formy a dostupnost

vzdělávání. Naopak třetí kapitola popisuje dopady finanční negramotnosti. Nedostatečná

úroveň finanční gramotnosti může způsobit nejen finanční, ale i zdravotní problémy nebo

záznamy, které následně stíží až úplně znemožní využití některých druhů finančních

služeb. Ve čtvrté kapitole je krátká zmínka o existujících výzkumech finanční

gramotnosti. A pátá kapitola zahrnuje vlastní empirický výzkum. Podkapitoly jsou

zaměřeny na vyhodnocení jednotlivých dotazníkových otázek, celkové bodové

vyhodnocení a porovnání vybraných statistik. Poslední – závěrečná kapitola obsahuje

zhodnocení úrovně finanční gramotnosti vycházející z předešlé analýzy.
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1 Finanční gramotnost

Za gramotného člověka je považován ten, kdo umí číst a psát. Zakladatelkou této základní

vzdělávací povinnosti na českém území z r. 1774 je považována Marie Terezie. Následně

povinnou školní docházku pak uvedl do praxe říšský školský zákon z roku 1869.

V současnosti vzdělávání podléhá mimo jiné tzv. školskému zákonu.

Už dávno nestačí umět číst, psát, znát základy počítání aj. S rozvojem a šířením

vzdělanosti se gramotnost začala považovat ve vyspělých zemích za samozřejmost.

Z toho důvodu začala vznikat za pomoci přídavného jména různá slovní spojení přesněji

definující nové významy. Např. známe gramotnost počítačovou, ekonomickou,

matematickou, sociální, přírodovědnou, funkční, spotřebitelskou,…

S rozvojem nejen v naší zemi souvisí potřeba umět se orientovat ve složitém finančním

světě, potřebě umět hospodařit s finančními prostředky, což vedlo ke vzniku finanční

gramotnosti. V České republice byla na rozdíl od jiných gramotností definována až

v roce 2006, v rámci činnosti mezirezortní Pracovní skupiny pro finanční vzdělávání. Na

této definici se shodly MF, MPO, MŠMT a ČNB, ve spolupráci se spotřebitelskými

a profesními sdruženími. [6, s. 46]

1. 1 Definice finanční gramotnosti

Jedna z prvních definic z roku 2007 dle Pracovní skupiny pro finanční vzdělávání naší

země zní: „Finanční gramotnost je soubor znalostí, dovedností a hodnotových postojů

občana nezbytných k tomu, aby finančně zabezpečil sebe a svou rodinu v současné

společnosti a aktivně vystupoval na trhu finančních produktů a služeb. Finančně

gramotný občan se orientuje v problematice peněz a cen a je schopen odpovědně

spravovat osobní/rodinný rozpočet, včetně správy finančních aktiv a finančních závazků

s ohledem na měnící se životní situace.“ [7, s. 11] nebo [9]

V roce 2017 členové Pracovní skupiny pro finanční vzdělávání revidovali a odsouhlasili

novou definici finanční gramotnosti: „Finanční gramotnost je soubor znalostí, dovedností

a postojů nezbytných k dosažení finanční prosperity prostřednictvím zodpovědného

finančního rozhodování.“ [9]
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Společenství OECD v rámci svého dotazníku o finanční gramotnosti a metodických

[…]


úvěru

f) Potřebnou sumu získám od přátel či členů rodiny

g) Jiným způsobem …………………………………………………………

h) Nevím

18. Nečekaně se Vám dnes rozbila pračka a musíte si koupit do týdne novou.

Jakým způsobem to vyřešíte?

a) použiji na nákup vlastní naspořené prostředky

b) využiji prodejcem nabízený nákup na splátky

c) prostřednictvím spotřebitelského bezhotovostního úvěru

d) čerpáním kontokorentu / debetu na účtu

e) využitím čerpání limitu kreditní karty

f) jiným způsobem……………………………………………………………

g) nevím

19. Co znamená termín konsolidace úvěrů?

a) Sloučení více úvěrů do jednoho

b) Splacení jedné půjčky prostřednictvím půjčky od jiného poskytovatele

c) Řešení pro ty, kteří mají problémy se splácením dluhů a jsou se splátkami

dlouhodobě po splatnosti

d) Nevím

20. Máte u stavební spořitelny otevřeny dva účty stavebního spoření na Vaše rodné

číslo a na obě posíláte každý rok částku Kč 30.000,--. V jaké výši získáváte ročně

státní podporu za předpokladu, že u obou smluv byla státní podpora požadována?

a) U každé smlouvy získáváte ročně státní podporu Kč 3.000

b) U každé smlouvy získáváte ročně státní podporu Kč 2.000

c) Získáte maximálně státní podporu ve výši Kč 2.000 za obě smlouvy dohromady

d) Nevím

21. Úspory z ukončeného stavebního spoření (min. po 6 letech) lze použít:

a) pouze účelově na bydlení (koupě bytu, družstevního podílu, rekonstrukci, aj.)

b) vklady na jakýkoliv účel, vyplacenou státní dotaci a získaný úrok účelově

c) na jakýkoliv účel

d) nevím

22. Můžete si spořit 4000 Kč měsíčně a zatím nemáte žádný druh (krátkodobého

ani dlouhodobého) spoření, zároveň nemáte žádné úspory. Vyberte a případně

rozložte mezi jednotlivé možnosti (lze více odpovědí):

a) na běžném účtu ponechám …………. Kč/měs.

b) spořicí účet v bance ………………….... Kč/měs.

c) stavební spoření ..…………………………. Kč/měs.

d) úložka formou pravidelné investice ……………………… Kč/měs.

e) životní pojištění se zaměřením na zhodnocení úložky………………….Kč/měs.

f) doplňkové penzijní spoření ……………… Kč/měs.

g) jiná možnost ……………………………………………………………

h) nevím

23. Co se stane s hodnotou peněz, které máte uložené např. v bance na spořicím

účtu v případě náhlého skokového zvýšení inflace?

a) nestane se nic, budu mít uloženou stejnou sumu a budou mít stejnou hodnotu

b) suma (zůstatek) se nezmění, ale koupil (a) bych si za ně méně – dojte ke snížení

jejich hodnoty

c) banka odpovídajícím způsobem zvýší úrokovou sazbu – dojde ke zvýšení hodnoty

vkladu

d) nevím

24. Z důvodu nemoci či úrazu Vám poklesne na 3 měsíce příjem o 4 000 Kč.

Jakým způsobem vyřešíte tuto situaci? (možnost více odpovědí)

a) snížením nebo neplacením některých nákladů domácnosti jako např. nájem, energie,

jídlo apod.

b) snížením nebo neplacením spořicích produktů např. stavebního spoření, doplňkového

penzijního spoření, pravidelné investice apod.

c) snížením nebo neplacením životního či úrazového pojištění

d) požádám o odklad splátek úvěrových produktů např. hypotéky, spotřebitelského

úvěru, splátky kreditní karty apod.

e) pro udržení rozpočtu či svého životního standardu budu čerpat kontokorent nebo

limit kreditní karty

f) tento krátkodobý pokles vyřeším případným čerpáním vlastních dosažitelných

naspořených peněz - rezervy

g) jiné řešení ……………………………………………………………………………

h) nevím

Abstrakt

SKALICKÁ, Jarmila. Úroveň finanční gramotnosti dospělé populace ve vybraných

regionech. Plzeň, 2018. 71 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.
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Předmětem bakalářské práce „Úroveň finanční gramotnosti dospělé populace

ve vybraných regionech“ je analýza současného stavu finanční gramotnosti v České

republice. V teoretické části je postupně definována finanční gramotnost a její složky,

následuje část zaměřená na vývoj finančního vzdělávání, postoj státu, formy a dostupnost

tohoto vzdělávání. Práce obsahuje také dopady finanční negramotnosti a krátký výčet

existujících výzkumů finanční gramotnosti. V praktické části charakterizuji svůj výzkum,

který byl prováděn pomocí dotazníkového šetření. Provedla jsem vyhodnocení

jednotlivých otázek dotazníkového šetření a celkové bodové hodnocení. Výsledky této

analýzy jsou průběžně porovnávány s výzkumy, které proběhly v předchozích letech.

V závěru práce jsou shrnuty výsledky vlastního průzkumu a obsahuje doporučení.

Abstract

SKALICKÁ, Jarmila. Level of adult Financial literacy in certain regions. Pilsen, 2018.

71 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia i Pilsen. Faculty of Economics.
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The object of bachelor work „Level of adult Financial literacy in certain regions“ is

analyse of actual Financial literacy in Czech Republic. In theoritical part Financial

literacy and its folders is gradually defined, follow on part, which is focused on the

progression of the Financial acquirements, attitude of the state, form and availabity of the

acquirements. Work also include impact of Financial illiteracy and short enumeration of

existing research on Financial literacy. In practical part I define my research which was

made by questionnaire. I analyse each questions of questionnaire and overal point

ranking. Results of my analysis is compared with previous historical researches. In the

end of my work is described results of my own research which contains reccomendation.