## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Jarmila Skalická
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Úroveň finanční gramotnosti dospělé populace ve vybraných regionech

**Hodnotitel – oponent:** Ing. Lucie Vallišová Ph.D.
**Podnik – firma:** FEK ZČU v Plzni

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Předložená bakalářská práce se zabývá otázkou finanční gramotnosti dospělé populace, což je následně analyzováno dotazníkovým šetřením realizovaným v Plzeňském kraji. Práce je co do jazykové i obsahové stránky velmi zdařile zpracována a také po věcné stránce splňuje požadované náležitosti. Práci hodnotím jako výbornou a doporučuji k obhajobě.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

1. Jak jsou na tom s finanční gramotností občané okolních států v porovnání s Vámi zjištěnými údaji?
2. Stručně shrňte přínosy Vaší práce.

V Plzni, dne 25. 2014

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).